
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/6

la Legge Regionale n. 4 del 09 marzo 2022, recante Bilancio di previsione 2022-

2024;

VISTA

la Legge Regionale n. 3 del 09 marzo 2022, recante " Legge di stabilità 2022";VISTA

la Legge Regionale n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di

programmazione, bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA

la Deliberazione di Giunta Regionale del 01 aprile 2021 n. 12/35 di Adozione del

Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.)

2021-2023 in attuazione della legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica

amministrazione”;

VISTA

la Legge n. 217 del 17.12.2010 “Tracciabilità flussi finanziari” di conversione del

Decreto-legge n. 187 del 12 novembre 2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”,

che apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010;

VISTA

la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché

delega al Governo in materia di normativa antimafia”;

VISTA

la L.R. 13.11.1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della regione” e ss.mm.ii.;

VISTA

la L.R. 07.01.1977, n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni, recante norme sull’

organizzazione amministrativa della RAS e sulle competenze della Giunta, della

Presidenza e degli Assessorati;

VISTA

lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3 e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Fondo Nazionale di Protezione Civile - Fornitura di mezzi nautici (marini e fluviali) per

il rafforzamento della risposta nazionale e regionale alle emergenze (CUP:

E20H22000000001) - (CIG 925243895F) - Procedura negoziata ai sensi dell’art.1)

comma 2 Dl 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 lettera b) e ss.mm.ii, mediante

richiesta di offerta (RDO) sulla piattaforma Sardegna Cat.Approvazione verbale presa

d'atto gara deserta e riapertura termini.

Oggetto:

01-07-00 - Direzione Generale della Protezione Civile
01-07-03 - Servizio Volontariato, Logistica e Telecomunicazioni



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/6

che la L.R. 31 /1998, art. 30 "Sostituzione dei direttori generali e di servizio", al

comma 4 dispone che in caso di vacanza le funzioni di direttore di servizio siano

esercitate dal dirigente con maggiore anzianità nella qualifica fra quelli assegnati alla

direzione generale di cui il servizio fa parte;

DATO ATTO

che, invece, la posizione di Direttore del Servizio Volontariato, Logistica e

Telecomunicazioni competente per la procedura oggetto del presente atto, è ancora

vacante;

DATO ATTO

che l'ing. Federico Ferrarese Ceruti è stato nominato con Decreto dell'Assessore

degli Affari Generali, Personale e Riforma Autonoma della Sardegna, prot. n. 2286/33

del 08.06.2022 (L.R. 31 /1998, art. 28, comma 7) Direttore del Servizio previsione

rischi;

DATO ATTO

che con D.G.R n. 13/37 del 15.04.2022 è stata approvata la riorganizzazione della

Direzione Generale della Protezione civile e con Decreto dell'Assessore della Difesa

e dell'Ambiente n. 1775/5 del 28.04.2022 sono stati istituiti otto Servizi di cui quattro

(Servizio previsione rischi, Servizio pianificazione e coordinamento delle emergenze,

Servizio Volontariato Logistica e Telecomunicazioni, Servizio superamento

emergenze) della Direzione Generale;

DATO ATTO

il Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1  “Codice di protezione civile”;VISTO

la Legge Regionale 17 gennaio 1989, n. 3 recante “Interventi in materia di protezione

civile”;

VISTA

il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di

accelerazione e snellimento delle procedure” per la parte in cui ha apportato

modifiche al Codice dei contratti;

VISTO

la Legge n. 120/2020 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitali» (Decreto Semplificazioni);

VISTO

il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;VISTO

il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”

VISTO



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/6

la determinazione a contrarre del Direttore del Servizio Programmazione, Affari

Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione n. 251  prot. n.  8112 del

31.05.2022 con la quale si è disposto tra le altre cose di:

1. approvare il progetto revisionato e aggiornato della Fornitura di mezzi nautici

RICHIAMATA

la determinazione del Direttore del Servizio Programmazione, Affari Giuridici e

Finanziari, Comunicazione e Formazione n. 64 Prot. n. 1867 del 14.02.2022 con la

quale:

• è stato approvato il Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale predisposto dai

tecnici del Settore Logistica del Servizio Programmazione, Affari Giuridici e

Finanziari, Comunicazione, relativo alla fornitura di mezzi nautici (marini e fluviali) per

il rafforzamento della risposta nazionale e regionale alle emergenze (CUP:

E20H22000000001);

• si è disposto, al fine di individuare gli operatori da invitare alla procedura negoziata

ai sensi dell’art. art.1) comma 2 Dl 76/2020 convertito in legge n. 120 /2020 lettera b)

e ss.mm.ii, di procedere mediante un’indagine di mercato da svolgersi mediante l’uso

della piattaforma Sardegna Cat;

RICHIAMATA

la determinazione del Direttore del Servizio Programmazione, Affari Giuridici e

Finanziari, Comunicazione e Formazione n. 232  Prot. n. 7566 del 19.05.2022 con la

quale, tra le altre cose, si è disposto che le funzioni di Responsabile del

Procedimento per la fase di affidamento della fornitura in oggetto, rimangono in capo

all'ing Federico Ferrarese Ceruti, quale Dirigente ad interim con la precisazione che

tale responsabilità decadrà con la nomina del Dirigente del Servizio competente sulla

base della D.G.R n.13/37 del 15.04.2022 di riorganizzazione della Direzione

Generale della Protezione civile;

RICHIAMATA

pertanto che, sino alla nomina del nuovo dirigente, le funzioni di Direttore del Servizio

Volontariato, Logistica e Telecomunicazioni sono svolte ad interim dall' lng. Federico

Ferrarese Ceruti;

APPURATO

che il Dirigente titolare dei requisiti di cui al comma 4 dell'art. 30 dellaL.R. 31/1998

risulta essere l'Ing. Federico Ferrarese Ceruti, nominato Direttore del Servizio

Previsione rischi della Direzione generale della Protezione;

DATO ATTO



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/6

che come risulta dal verbale in data 22.07.2022, non è stata presentata alcuna

offerta;

ACCERTATO

che la data e l'ora di apertura sono state regolarmente comunicate  agli operatori

economici mediante pubblicazione di avviso sulla piattaforma Sardegna Cat; 

APPURATO

che non si è potuto procedere all'apertura delle offerte immediatamente dopo la

scadenza per impossibilità dovuta a ragioni di servizio e salute del personale

interessato e pertanto con determinazione del Direttore del Servizio Volontariato

Logistica e Telecomunicazioni n. 332 prot. n. 10776 del 22.07.2022 è stato istituito il

Seggio di gara ed è stata fissata per il giorno 22.07.2022 alle ore 12:00 la data e l’ora

di apertura delle offerte;

DATO ATTO

che il termine ultimo, indicato nella piattaforma Sardegna Cat, per la presentazione

dell'offerta era stabilito per il giorno 20.06.2022 alle ore 23:59;

DATO ATTO

che in data 06.06.2022 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica Sardegna Cat

la procedura negoziata RdO rfq_ 392439_ ed è stata trasmessa la lettera di invito

/disciplinare di gara a tutti gli operatori che hanno presentato istanza di

manifestazione di interesse all'indagine di mercato condotta sempre sul Sardegna

Cat mediante Rdi rfi_ 6473_ ;

DATO ATTO

(marini e fluviali) per il rafforzamento della risposta nazionale e regionale alle

emergenze (CUP: E20H22000000001)  - (CIG 925243895F) costituito dai

seguenti elaborati: Relazione tecnica illustrativa con quadro economico;

Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale; Requisiti di partecipazione e

criteri di valutazione dell’offerta tecnica;

2. indire, per la  Fornitura di mezzi nautici (marini e fluviali) per il rafforzamento

della risposta nazionale e regionale alle emergenze (CUP:

E20H22000000001), una procedura negoziata ai sensi dell’art. art.1) comma 2

Dl 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 lettera b) (CIG 925243895F) da

svolgersi mediante richiesta di offerta RdO sulla piattaforma telematica

Sardegna Cat agli operatori economici individuati a seguito di manifestazione

di interesse Rdi rfi_6473_ da aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta

economicamente più vantaggiosa;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/6

Che secondo quanto previsto dall'art. 42 del D.lgs. 50/2016, dall'art. 6 bis della leggeART. 4

Di stabilire quale termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno 08.09.2022

alle ore 23:59.

ART. 3

Di stabilire che suddetto verbale rimanga secretato, ai sensi dell’art.53, comma 2 lett.

b) del D.lgs.50/2016, sino alla scadenza del termine per la presentazione delle

offerte.

ART. 2

Di approvare il verbale in data 22.07.2022 di presa d'atto di gara deserta e di

riapertura termini per la presentazione delle offerte, da parte degli operatori

economici invitati, e alle condizioni stabilite nella procedura di gara pubblicata sul

Sardegna Cat con Rdo rfq_ 392439 .

ART. 1

DETERMINA

Per le motivazioni tutte esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del

sottostante dispositivo:

che il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs.50/2016 e del DLgs.33/2013, deve

essere  pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione nella Sezione

Amministrazione Trasparente;

DATO ATTO

che secondo quanto previsto dall'art. 42 del D.lgs. 50/2016, dall'art. 6 bis della legge

241/90 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale

della Regione Autonoma della Sardegna, approvato con Deliberazione della Giunta

regionale n. 43/7 del 29.10.2021, non sussiste situazione di conflitto di interessi,

neppure potenziale rispetto all’adozione del presente provvedimento;

DATO ATTO

che i Codici CUP e CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla

Legge136 /2010 sono i seguenti: CUP: (E20H22000000001) - (CIG 925243895F);

PRECISATO

pertanto riaprire i termini per la presentazione delle offerte, secondo le condizioni

stabilite nella gara pubblicata sul Sardegna Cat con Rdo rfq_ 392439;

RITENUTO

che si rende necessario, per le ragioni esplicate nel medesimo verbale, riaprire i

termini per la presentazione delle offerte in quanto l'Amministrazione ha

sempre  interesse ad acquisire i mezzi nautici (marini e fluviali) per il rafforzamento

della risposta nazionale e regionale alle emergenze, oggetto della procedura

negoziata in parola, dando la possibilità agli operatori interessati di presentare la

propria offerta;

APPURATO



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/6

Che la presente determinazione venga comunicata al Direttore Generale e all’

Assessore all’Ambiente ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998

n. 31.

ART. 6

Che, il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs.50/2016 e del D.lgs.33/2013,

venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione e nella Sezione

Amministrazione Trasparente.

ART. 5

241/90 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale

della Regione Autonoma della Sardegna, approvato con Deliberazione della Giunta

regionale n. 43/7 del 29.10.2021, non sussiste situazione di conflitto di interessi,

neppure potenziale rispetto all’adozione del presente provvedimento.


		2022-08-04T19:02:14+0200


		2022-08-04T19:02:14+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




